



CIVIL SERVICES (PRELIMINARY) TEST SERIES – 2023

DO NOT OPEN THIS TEST BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO

Test Booklet
Current Affairs

Test Booklet Series
A

Time Allowed: Two Hours

Maximum Marks: 200

UPSC ROLL NO:

REGISTRATION NO:

Candidate Name:

Subject/Paper:

Date:/...../2022 Time: : to :

Invigilator's Signature:

Candidate Signature:

GENERAL INSTRUCTIONS

1. Immediately after the commencement of the examination you should check that this test booklet does not have any unprinted or torn or missing pages or items, etc. If so get it replaced by a complete test booklet.
2. You have to enter your Roll Number (Registration No.) on the Test Booklet in the Box provided alongside this line. Do not write anything else on the Test Booklet, other than the marked items.
3. This Test Booklet contains 100 items (questions). Each question is printed both in Hindi and English. Each item comprises four responses (answers). You will select the response which you want to mark on the Answer Sheet. In case you feel that there is more than one correct response, mark the response which you consider the best. In any case, choose ONLY ONE response for each item.
4. You have to mark all your responses ONLY on the separate Answer Sheet provided. See directions in the Answer Sheet.
5. All items carry equal marks.
6. Before you proceed to mark in the Answer Sheet the response to various items on the Test Booklet, you have to fill in some particulars in the Answer Sheet as per instructions sent to you with your admission certificate.
7. After you have completed filling in all your responses on the Answer Sheet and examination has concluded. You should hand over to the invigilator only the Answer Sheet. You are permitted to take away with you the Test Booklet.
8. Sheets for rough work are appended in the Test Booklet at the end.
9. Penalty for wrong answers:

There will be penalty for wrong answers marked by a candidate in the objective type question papers :-

- There are four alternatives for the answer to every question. For each question for which a wrong answer has been given by the candidate, One-Third of the marks assigned to that question will be deducted as penalty.
- If a candidate gives more than one answer, it will be treated as a wrong answer even if one of the given answers happens to be correct and there will be same penalty as above to that question.
- If a question is left blank, i.e. no answer is given by the candidate; there will be no penalty for that question.



VEDANTA IAS ACADEMY

India's No.1 Institute for UPSC Exam

- | | |
|--|--|
| <p>Q1) अक्टूबर 2022 में, G20 के एक आधिकारिक जुड़ाव समूह भारत के नागरिक 20 (C20) के अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?
(A) माता अमृतानंदमयी देवी
(B) दलाई लामा
(C) देवी चित्रलेखा
(D) आचार्य बालकृष्ण</p> <p>Q2) 2.92 मिलियन लोगों के साथ दुनिया का सबसे बड़ा नियोक्ता कौन बना है?
(A) अमेज़ॉन
(B) फ्लिपकार्ट
(C) अमेरिकी रक्षा मंत्रालय
(D) भारत का रक्षा मंत्रालय</p> <p>Q3) सेंट्रल बैंक डिजिटल करेंसी (CBDC) को किसने लॉन्च किया है?
(A) RBI
(B) SBI
(C) ICICI
(D) PNB</p> <p>Q4) मानगढ़ धाम किस राज्य में स्थित है जिसे राष्ट्रीय स्मारक घोषित किया गया है?
(A) हरियाणा
(B) छत्तीसगढ़
(C) राजस्थान
(D) महाराष्ट्र</p> <p>Q5) एएआई ने ओडिशा के किस शहर से वाणिज्यिक संचालन की सुविधा के लिए एक संचालन और प्रबंधन समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं?
(A) भुवनेश्वर
(B) कटक
(C) राउरकेला
(D) बालासोर</p> <p>Q6) विश्व बचत दिवस 2022 की थीम क्या है?
(A) अंडरस्टैंडिंग द इम्पोर्टेंस ऑफ़ सेविंग्स
(B) सेव फॉर टुमारो
(C) सेविंग्स सेव यू
(D) सेविंग प्रिपेयर्स यू फॉर फ्यूचर</p> <p>Q7) हाल ही में भारत का पहला एक्वा पार्क कहाँ स्थापित होगा?
(A) अरुणाचल प्रदेश
(B) उत्तराखंड
(C) सिक्किम
(D) मणिपुर</p> | <p>Q1) In October 2022, who has been appointed as the chairman of the Citizens of India 20 (C20), an official engagement group of the G20?
(A) Mata Amritanandamayi Devi
(B) Dalai Lama
(C) Devi Chitralekha
(D) Acharya Balakrishna</p> <p>Q2) Who has become the world's largest employer with 2.92 million people?
(A) Amazon
(B) Flipkart
(C) US Department of Defense
(D) Defense Ministry of India</p> <p>Q3) Who has launched the Central Bank Digital Currency (CBDC)?
(A) RBI
(B) SBI
(C) ICICI
(D) PNB</p> <p>Q4) Mangarh Dham is located in which state which has been declared as a National Monument?
(A) Haryana
(B) Chhattisgarh
(C) Rajasthan
(D) Maharashtra</p> <p>Q5) AAI have signed an Operation and Management agreement to facilitate commercial operations from which city in Odisha?
(A) Bhubaneswar
(B) Cuttack
(C) Rourkela
(D) Balasore</p> <p>Q6) What is the theme of World Thrift Day 2022?
(A) Understanding the importance of savings
(B) Save for tomorrow
(C) Savings save you
(D) Saving prepares you for the future</p> <p>Q7) Where will India's first aqua park be set up?
(A) Arunachal Pradesh
(B) Uttarakhand
(C) Sikkim
(D) Manipur</p> |
|--|--|



VEDANTA IAS ACADEMY

India's No.1 Institute for UPSC Exam

- Q8) हाल ही में भारत का 53वां टाइगर रिज़र्व कौनसा बना है?
 (A) गुरुघासी दास टाइगर रिज़र्व
 (B) रामगढ़ टाइगर रिज़र्व
 (C) रानीपुर टाइगर रिज़र्व
 (D) दुधवा टाइगर रिज़र्व
- Q9) हाल ही में 'न्यूक्लियराजेशन ऑफ़ एशिया' नामक पुस्तक किसने लिखी?
 (A) बॉब डायलिन
 (B) सोजर्ड मारिजने
 (C) रेने नावा
 (D) रस्किन बांड
- Q10) Nov 2022 को किस देश के पूर्व अमेरिकी सीनेटर एडवर्ड एम् कैनेडी को मरणोपरांत प्रतिष्ठित 'फ्रेंड्स ऑफ़ लिबरेशन वॉर' सम्मान से सम्मानित किया गया?
 (A) भारत
 (B) बांग्लादेश
 (C) पाकिस्तान
 (D) इज़रायल
- Q11) एनएसडीसी इंटरनेशनल ने किस देश में भारतीय कुशल युवाओं और बाजार के अवसरों के बीच एक इंटरफेस बनाने के लिए भागीदारी की है?
 (A) ऑस्ट्रेलिया
 (B) जापान
 (C) दक्षिण कोरिया
 (D) न्यूजीलैंड
- Q12) किस देश ने अपने अंतरिक्ष स्टेशन के लिए लैब मॉड्यूल 'मिंग्टियन' लॉन्च किया है?
 (A) चीन
 (B) भारत
 (C) संयुक्त राज्य अमेरिका
 (D) रूस
- Q13) पूर्वोत्तर का पहला मछली संग्रहालय किस राज्य में स्थापित किया जाएगा?
 (A) अरुणाचल प्रदेश
 (B) मेघालय
 (C) असम
 (D) मणिपुर
- Q14) जल संसाधन विकास और प्रबंधन पर भारत और किस देश के बीच समझौते को मंजूरी दी गई है?
 (A) श्रीलंका
 (B) इंडोनेशिया
 (C) डेनमार्क
 (D) नॉर्वे
- Q8) Which has become the 53rd Tiger Reserve of India?
 (A) Gurughasi Das Tiger Reserve
 (B) Ramgarh Tiger Reserve
 (C) Ranipur Tiger Reserve
 (D) Dudhwa Tiger Reserve
- Q9) Who wrote the book 'NUCLEARIZATION of ASIA'?
 (A) Bob dylin
 (B) Sjoerd Marijne
 (C) Rene naba
 (D) Ruskin bond
- Q10) Which country's former US Senator Edward M Kennedy was posthumously honored with the prestigious 'Friends of Liberation War' honor, on Nov 2022?
 (A) India
 (B) Bangladesh
 (C) Pakistan
 (D) Israel
- Q11) NSDC International have partnered to create an interface between Indian skilled youth and market opportunities in which country?
 (A) Australia
 (B) Japan
 (C) South Korea
 (D) New Zealand
- Q12) Which country has launched lab module 'Mengtian' for its space station?
 (A) China
 (B) India
 (C) United States
 (D) Russia
- Q13) Northeast's first fish museum will be set up in which state?
 (A) Arunachal Pradesh
 (B) Meghalaya
 (C) Assam
 (D) Manipur
- Q14) Agreement between India and which country has been approved on water Resources Development and Management?
 (A) Sri Lanka
 (B) Indonesia
 (C) Denmark
 (D) Norway



VEDANTA IAS ACADEMY

India's No.1 Institute for UPSC Exam

- Q15) संयुक्त राष्ट्र, और यूक्रेन ने रूस के समझौते से हटने क बावजूद काला सागर अनाज सौदे को लागू करने पर सहमति व्यक्त की।
 (A) टर्की
 (B) फ्रांस
 (C) यूनाइटेड किंगडम
 (D) यूरोपीय संघ
- Q16) Nov 2022 में भारत के पहले मतदाता श्याम सरन नेगी का निधन हो गया, वे किस राज्य से थे?
 (A) नागालैंड
 (B) मिजोरम
 (C) उत्तराखंड
 (D) हिमाचल प्रदेश
- Q17) हाल ही में किस राज्य ने भारत की पहली महिला मुस्लिम शिक्षिका फातिमा शेख पर एक पाठ की शुरुआत की है?
 (A) आंध्रप्रदेश
 (B) तमिलनाडु
 (C) तेलंगाना
 (D) कर्नाटक
- Q18) विदेश मंत्री व्यापार, आर्थिक, वैज्ञानिक, तकनीकी और सांस्कृतिक सहयोग के लिए किस देश के दो दिवसीय दौरे पर होंगे?
 (A) रूस
 (B) जापान
 (C) ऑस्ट्रेलिया
 (D) न्यूजीलैंड
- Q19) हाल ही में जारी 2020-21 परफॉर्मिंग ग्रेड इंडेक्स में कौनसा राज्य शीर्ष पर है?
 (A) केरल
 (B) महाराष्ट्र
 (C) पंजाब
 (D) राजस्थान
- Q20) हाल ही में किस राज्य में अडानी न्यू इंडस्ट्रीज लिमिटेड ने देश के सबसे बड़े विंड टरबाइन जेनरेटर की स्थापना की घोषणा की?
 (A) हरियाणा
 (B) राजस्थान
 (C) गुजरात
 (D) पंजाब
- Q21) दुनिया की पहली वैदिक घड़ी कहां लगाई जाएगी?
 (A) उज्जैन
 (B) चेन्नई
 (C) बुरहानपुर
 (D) वाराणसी
- Q15) The United Nations, and Ukraine agreed to implement a Black Sea grain deal despite Russia's withdrawal from the pact.
 (A) Turkey
 (B) France
 (C) United Kingdom
 (D) European Union
- Q16) India's first voter Shyam Saran Negi passed away in Nov 2022, he was from which state?
 (A) Nagaland
 (B) Mizoram
 (C) Uttarakhand
 (D) Himachal Pradesh
- Q17) Which state has started a lesson on Fatima Sheikh, India's first female Muslim teacher?
 (A) Andhra Pradesh
 (B) Tamil Nadu
 (C) Telangana
 (D) Karnataka
- Q18) External Affairs Minister will be on a two-day visit to which country for Trade, Economic, Scientific, Technological and Cultural Cooperation?
 (A) Russia
 (B) Japan
 (C) Australia
 (D) New Zealand
- Q19) Which state topped in the released 2020-21 Performing Grade Index?
 (A) Kerala
 (B) Maharashtra
 (C) Punjab
 (D) Rajasthan
- Q20) In which state Adani New Industries Limited announced the installation of the country's largest wind turbine generator?
 (A) Haryana
 (B) Rajasthan
 (C) Gujarat
 (D) Punjab
- Q21) Where will the world's first Vedic clock be installed?
 (A) Ujjain
 (B) Chennai
 (C) Burhanpur
 (D) Varanasi



VEDANTA IAS ACADEMY

India's No.1 Institute for UPSC Exam

- Q22) G-7 के विदेश मंत्रियों की बैठक किस देश में आयोजित की गई?
 (A) अमेरिका
 (B) इटली
 (C) जापान
 (D) जर्मनी
- Q23) नवंबर 2022 में भारत और किस देश की नौसेना के बीच PASSEX अभ्यास का आयोजन किया गया?
 (A) चीन
 (B) भारत
 (C) ऑस्ट्रेलिया
 (D) जर्मनी
- Q24) Nov 2022 में कौनसा महोत्सव छत्तीसगढ़ की राजधानी रायपुर में शुरू हुआ?
 (A) छठ पूजा
 (B) राष्ट्रीय जनजातीय नृत्य
 (C) राष्ट्रीय राज्य महोत्सव
 (D) उपरोक्त सभी
- Q25) 17वें प्रवासी भारतीय दिवस सम्मेलन में किस देश के राष्ट्रपति मुख्य अतिथि होंगे?
 (A) यूके
 (B) गुयाना
 (C) रूस
 (D) बांग्लादेश
- Q26) हाल ही में किस राज्य सरकार ने स्कूली छात्रों के लिए प्रतिदिन 10 मिनट का योग अनिवार्य किया है?
 (A) कर्नाटक
 (B) मध्य प्रदेश
 (C) केरल
 (D) झारखंड
- Q27) हाल ही में विधि आयोग का नया अध्यक्ष किसे नियुक्त किया गया है?
 (A) ऋतुराज अवस्थी
 (B) डॉक्टर शंकर सुब्रमण्यम
 (C) आर वेंकटरमण
 (D) संजय कुमार
- Q28) नवंबर 2022 में 'वर्ल्ड ट्रेवल मार्केट' 2022 का आयोजन कहां किया गया?
 (A) लंदन
 (B) न्यूयॉर्क
 (C) पेरिस
 (D) ब्रुसेल्स
- Q22) In which country was the G-7 foreign ministers meeting held?
 (A) America
 (B) Italy
 (C) Japan
 (D) Germany
- Q23) PASSEX exercise was conducted between India and which country's navy in November 2022?
 (A) China
 (B) India
 (C) Australia
 (D) Germany
- Q24) Which festival started in Raipur, the capital of Chhattisgarh in Nov 2022?
 (A) Chhath Puja
 (B) National Tribal Dance
 (C) National State Festival
 (D) All of the above
- Q25) The President of which country will be the chief guest at the 17th Pravasi Bharatiya Divas convention?
 (A) UK
 (B) Guyana
 (C) Russia
 (D) Bangladesh
- Q26) Which state government has made 10 minutes of yoga compulsory for school students every day?
 (A) Karnataka
 (B) Madhya Pradesh
 (C) Kerala
 (D) Jharkhand
- Q27) Who has been appointed as the new chairman of the Law Commission?
 (A) Rituraj Awasthi
 (B) Dr. Shankar Subramaniam
 (C) R Venkataraman
 (D) Sanjay Kumar
- Q28) Where was the "World Travel Market" 2022 organized in November 2022?
 (A) London
 (B) New York
 (C) Paris
 (D) Brussels



VEDANTA IAS ACADEMY

India's No.1 Institute for UPSC Exam

- Q29) किस राज्य के मुख्यमंत्री ने 'सीएम डैशबोर्ड' पोर्टल लॉन्च किया जिसमें प्रमुख योजनाओं पर लिए गए निर्णय होंगे
 (A) गुजरात
 (B) पंजाब
 (C) उड़ीसा
 (D) हरियाणा
- Q30) अक्टूबर 2022 में कौन सा देश भारत का शीर्ष तेल आपूर्तिकर्ता बन गया है?
 (A) रूस
 (B) इराक
 (C) ईरान
 (D) सउदी अरब
- Q31) कोप-27 में भारतीय प्रतिनिधिमंडल का प्रतिनिधित्व किसने किया?
 (A) भूपेंद्र पटेल
 (B) भूपेंद्र यादव
 (C) अश्विनी वैष्णव
 (D) स्मृति ईरानी
- Q32) किस दिन शिक्षा मंत्रालय ने देश भर के स्कूलों और उच्च शिक्षण संस्थानों में जनजातीय गौरव दिवस मनाने की घोषणा की है?
 (A) 15 नवंबर
 (B) 16 नवंबर
 (C) 17 नवंबर
 (D) 18 नवंबर
- Q33) हाल ही में किस IIT में ब्रिज इंफ्रा प्रोजेक्ट के लिए किफायती कंक्रीट तैयार किया है?
 (A) IIT मद्रास
 (B) IIT हैदराबाद
 (C) IIT रोपड़
 (D) IIT दिल्ली
- Q34) हाल ही में किसने बाढ़ का पूर्वानुमान लगाने के लिए Flood Hub नामक मंच लॉन्च किया है?
 (A) माइक्रोसॉफ्ट
 (B) गूगल
 (C) रिलायंस इंडस्ट्रीस
 (D) टाटा
- Q35) हाल ही में उत्तर प्रदेश सरकार ने मथुरा वृंदावन को कब तक कार्बन न्यूट्रल टूरिस्ट डेस्टिनेशन बनाने की घोषणा की है?
 (A) 2041
 (B) 2050
 (C) 2056
 (D) 2024
- Q29) The Chief Minister of which state launched the 'CM Dashboard' portal that will have decisions taken on major schemes?
 (A) Gujarat
 (B) Punjab
 (C) Odisha
 (D) Haryana
- Q30) Which country has become India's top oil supplier in October 2022?
 (A) Russia
 (B) Iraq
 (C) Iran
 (D) Saudi Arabia
- Q31) Who represented the Indian delegation in COP 27?
 (A) Bhupendra Patel
 (B) Bhupendra Yadav
 (C) Ashwini Vaishnav
 (D) Smriti Irani
- Q32) On which day the Ministry of Education has announced to observe Tribal Pride Day in schools?
 (A) 15 November
 (B) 16 November
 (C) 17 November
 (D) 18 November
- Q33) Which IIT has used economical concrete for bridge infra project?
 (A) IIT Madras
 (B) IIT Hyderabad
 (C) IIT Ropar
 (D) IIT Delhi
- Q34) Recently who has launched a platform called Flood Hub to forecast floods?
 (A) Microsoft
 (B) Google
 (C) Reliance Industries
 (D) TATA
- Q35) Recently, the Uttar Pradesh government has announced to make Mathura Vrindavan a carbon neutral tourist destination by when?
 (A) 2041
 (B) 2050
 (C) 2056
 (D) 2024



VEDANTA IAS ACADEMY

India's No.1 Institute for UPSC Exam

- Q36) मालाबार नौसेना अभ्यास -2022 किस देश में शुरू हुआ है?
 (A) अमेरिका
 (B) जापान
 (C) ऑस्ट्रेलिया
 (D) बांग्लादेश
- Q37) यूनेस्को के अनुसार किस वर्ष तक विश्व धरोहर के ग्लेशियर समाप्त हो जाएंगे?
 (A) 2050
 (B) 2025
 (C) 2041
 (D) 2045
- Q38) ट्रीज़ आउटसाइड फॉरेस्ट इन इंडिया कार्यक्रम किस राज्य में शुरू किया गया है?
 (A) पंजाब
 (B) हरियाणा
 (C) उत्तराखंड
 (D) हिमाचल प्रदेश
- Q39) "विनिंग द इनर बैटल ब्रिंगिंग द बेस्ट वर्जन ऑफ यू टू क्रिकेट" नामक पुस्तक के लेखक कोन हैं?
 (A) शेन वॉटसन
 (B) केविन पीटरसन
 (C) रिकी पॉटिंग
 (D) ब्रेड हैडिन
- Q40) निम्नलिखित में से किस IIT ने समुद्री क्षेत्र में स्टार्टअप का समर्थन करने के लिए कोचीन शिपयार्ड लिमिटेड (CSL) के साथ एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं?
 (A) आईआईटी गुवाहाटी
 (B) आईआईटी दिल्ली
 (C) आईआईटी मद्रास
 (D) आईआईटी कानपुर
- Q41) भारतीय सेना के भविष्य के पाठ्यक्रम की रूपरेखा तैयार करने के लिए किस शहर में सेना कमांडरों का सम्मेलन आयोजित होने जा रहा है?
 (A) नई दिल्ली
 (B) भोपाल
 (C) लखनऊ
 (D) मुंबई
- Q42) दुनिया का सबसे ऊंचा मतदान केंद्र ताशीगंग किस राज्य में स्थित है?
 (A) हिमाचल प्रदेश
 (B) उत्तराखंड
 (C) जम्मू कश्मीर
 (D) मेघालय
- Q36) Malabar Naval Exercise-2022 has started in which country?
 (A) America
 (B) Japan
 (C) Australia
 (D) Bangladesh
- Q37) According to UNESCO, by which year the world heritage glaciers will end?
 (A) 2050
 (B) 2025
 (C) 2041
 (D) 2045
- Q38) Trees Outside Forest in India program has been launched in which state?
 (A) Punjab
 (B) Haryana
 (C) Uttarakhand
 (D) Himachal Pradesh
- Q39) Who is the author of the book titled "Winning the Inner Battle Bringing the best version of you to cricket"?
 (A) Shane Watson
 (B) Kevin Pietersen
 (C) Ricky Pointing
 (D) Brad Haddin
- Q40) Which of the following IIT has signed an agreement which Cochin Shipyard Limited (CSL) to support startups in the maritime sector?
 (A) IIT Guwahati
 (B) IIT Delhi
 (C) IIT Madras
 (D) IIT Kanpur
- Q41) In which city, Army Commanders' Conference is going to be held from chart the future course for the Indian Army?
 (A) New Delhi
 (B) Bhopal
 (C) Lucknow
 (D) Mumbai
- Q42) In which state is the world's highest polling station Tashigang located?
 (A) Himachal Pradesh
 (B) Uttarakhand
 (C) Jammu and Kashmir
 (D) Meghalaya



VEDANTA IAS ACADEMY

India's No.1 Institute for UPSC Exam

- Q43) हाल ही में किस वर्ष को आसियान भारत मैत्री वर्ष घोषित किया गया है?
 (A) 2022
 (B) 2025
 (C) 2023
 (D) 2028
- Q44) हाल ही में किस राज्य में मेगा कृषि मेला और प्रदर्शनी शुरू हुई है?
 (A) मध्यप्रदेश
 (B) गुजरात
 (C) झारखंड
 (D) राजस्थान
- Q45) हाल ही में 'फ्लडहब' नामक प्लेटफॉर्म को किसने लॉन्च किया है?
 (A) DRDO
 (B) ISRO
 (C) IIT Madras
 (D) Google
- Q46) हाल ही में 'ईट राइट स्टेशन' प्रमाणन से सम्मानित रेलवे स्टेशन कौन सा बन गया है?
 (A) इटारसी रेलवे स्टेशन
 (B) भोपाल रेलवे स्टेशन
 (C) हबीबगंज रेलवे स्टेशन
 (D) इंदौर रेलवे स्टेशन
- Q47) प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने निम्नलिखित में से किस राज्य में मिशन लाइफ लॉन्च किया है?
 (A) उत्तर प्रदेश
 (B) गुजरात
 (C) राजस्थान
 (D) महाराष्ट्र
- Q48) हाल ही में किसने धन वर्षा योजना शुरू की है?
 (A) Equitas SFB
 (B) LIC
 (C) Bajaj Allianz
 (D) SBI GI
- Q49) हाल ही में मध्य प्रदेश में नए टाइगर रिजर्व को मंजूरी दी गई इसका नाम क्या होगा?
 (A) अमरावती टाइगर रिजर्व
 (B) अम्बावती टाइगर रिजर्व
 (C) दुर्गावती टाइगर रिजर्व
 (D) पार्वती टाइगर रिजर्व
- Q43) Which year has been declared as the ASEAN-India Friendship Year?
 (A) 2022
 (B) 2025
 (C) 2023
 (D) 2028
- Q44) In which state the mega agriculture fair and exhibition has started?
 (A) Madhya Pradesh
 (B) Gujarat
 (C) Jharkhand
 (D) Rajasthan
- Q45) Who has launched the platform called 'FloodHub'?
 (A) DRDO
 (B) ISRO
 (C) IIT Madras
 (D) Google
- Q46) Which railway station has become the first to be awarded the 'Eat Right Station' certification?
 (A) Itarsi Railway Station
 (B) Bhopal Railway Station
 (C) Habibganj Railway Station
 (D) Indore Railway Station
- Q47) Prime Minister Narendra Mode has launched Mission LIFE at which of the following state?
 (A) Uttar Pradesh
 (B) Gujarat
 (C) Rajasthan
 (D) Maharashtra
- Q48) Who has recently, started Dhan Varsha Yojana?
 (A) Equitas SFB
 (B) LIC
 (C) Bajaj Allianz
 (D) SBI GI
- Q49) New Tiger Reserve approved in Madhya Pradesh, what will be its name?
 (A) Amravati Tiger Reserve
 (B) Ambavati Tiger Reserve
 (C) Durgavati Tiger Reserve
 (D) Parvati Tiger Reserve



VEDANTA IAS ACADEMY

India's No.1 Institute for UPSC Exam

- Q50) हाल ही में गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड्स ने किस दिन को "सप्ताह का सबसे खराब दिन" के रूप में नामित किया है?
 (A) सोमवार
 (B) शनिवार
 (C) रविवार
 (D) शुक्रवार
- Q51) किस भारतीय राज्य ने अभी हाल ही में विश्व पैंगोलिन दिवस पर एक भारतीय पैंगोलिन को रेडियो टैग किया है?
 (A) केरल
 (B) मध्यप्रदेश
 (C) उत्तराखण्ड
 (D) बिहार
- Q52) संयुक्त राष्ट्र द्वारा वर्ष 2023 को घोषित किया गया है –
 (A) मोटे अनाज का अन्तर्राष्ट्रीय वर्ष
 (B) गेहूँ का अन्तर्राष्ट्रीय वर्ष
 (C) चावल का अन्तर्राष्ट्रीय वर्ष
 (D) तिलहन का अन्तर्राष्ट्रीय वर्ष
- Q53) मार्च, 2022 में असम-मेघालय सीमा विवाद को हल करने हेतु समझौते पर निम्नलिखित में से किसने हस्ताक्षर किये?
 (A) भारत के गृह सचिव तथा असम एवं मेघालय के पुलिस महानिदेशक
 (B) केन्द्रीय गृहमन्त्री, असम तथा मेघालय के मुख्यमंत्री
 (C) भारत के गृह सचिव तथा असम एवं मेघालय के मुख्य सचिव
 (D) असम तथा मेघालय के मुख्यमंत्री
- Q54) विश्व खुशहाली सूचकांक – 2022 के अनुसार भारत कौन-से स्थान पर है?
 (A) 110वाँ
 (B) 136वाँ
 (C) 130वाँ
 (D) 140वाँ
- Q55) निम्नलिखित में से किस स्थान पर विश्व स्वास्थ्य संगठन (डब्ल्यू.एच.ओ) परम्परागत औषधी का वैश्विक केन्द्र स्थापित करने जा रहा है?
 (A) जाफना (श्रीलंका)
 (B) जामनगर (भारत)
 (C) जोहांसबर्ग (दक्षिण अफ्रीका)
 (D) हरिद्वार (भारत)
- Q56) संयुक्त राष्ट्र संघ के पर्यावरण कार्यक्रम द्वारा जारी वार्षिक 'फ्रन्टीयर रिपोर्ट-2022' के अनुसार दुनिया का दूसरा सर्वाधिक ध्वनि प्रदूषण युक्त भारत का कौन-सा शहर है?
 (A) मुरादाबाद
 (B) पटना
 (C) कोटा
 (D) इन्दौर
- Q50) Which day has been named as "Worst Day of the Week" by Guinness World Records recently?
 (A) Monday
 (B) Saturday
 (C) Sunday
 (D) Friday
- Q51) Which Indian state has recently radio tagged an Indian Pangolin on World Pangolin Day?
 (A) Kerala
 (B) Madhya Pradesh
 (C) Uttarakhand
 (D) Bihar
- Q52) The year 2023 has been declared by the United Nations –
 (A) International Year of Millets
 (B) International Year of Wheat
 (C) International Year of Rice
 (D) International year of Oilseeds
- Q53) Who among the following signed an agreement to resolve the Assam-Meghalaya border dispute in March 2022?
 (A) Home Secretary of India Director General of Police of Assam and Meghalaya
 (B) Union Home Minister, Chief Minister of Assam and Meghalaya
 (C) Home Secretary of India and Chief Secretary of Assam and Meghalaya
 (D) Chief Minister of Assam and Meghalaya
- Q54) What is the rank of India according to the World Happiness Index-2022?
 (A) 110th
 (B) 136th
 (C) 130th
 (D) 140th
- Q55) At which of the following places the world health organization (WHO) is going to set up a Global Center for Traditional Medicine?
 (A) Jaffna (Sri Lanka)
 (B) Jamnagar (India)
 (C) Johannesburg (South Africa)
 (D) Haridwar (India)
- Q56) According to the annual 'Frontier Report-2022' released by the United Nations Environment Program, which city of India has the second highest noise pollution in the world?
 (A) Moradabad
 (B) Patna
 (C) Kota
 (D) Indore



VEDANTA IAS ACADEMY

India's No.1 Institute for UPSC Exam

- Q57 भारत में सौर ऊर्जा द्वारा संचालित पहला हवाई अड्डा है –
 (A) कोचीन
 (B) नई दिल्ली
 (C) चेन्नई
 (D) अहमदाबाद
- Q58 'मेक इन इंडिया' कार्यक्रम के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 (1) 'मेक इन इंडिया' प्रोग्राम वर्ष 2014 में प्रारम्भ किया गया।
 (2) इसका उद्देश्य भारत में कम्पनियों को विनिर्माण हेतु प्रोत्साहन देना तथा निवेश को सुगम बनाना है।
 नीचे दिये गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए –
 कूट:
 (A) 1 तथा 2 दोनों (B) केवल 1
 (C) न तो 1 न ही 2 (D) केवल 2
- Q59 पेगासस स्पाइवेयर किस देश में विकसित किया गया है?
 (A) इजराइल
 (B) ब्राजील
 (C) रूस
 (D) चीन
- Q60 राष्ट्रीय नदी गंगा के संरक्षण और कायाकल्प के लिए केन्द्र सरकार द्वारा "पल्लैगशिप प्रोग्राम" के रूप में स्वीकृत एकीकृत संरक्षण मिशन का नाम है –
 (A) गंगा एक्शन प्लान फेज़ II
 (B) हर हर गंगे प्रोग्राम
 (C) नमामि गंगे प्रोग्राम
 (D) गंगा एक्शन प्रोग्राम
- Q61 'अग्नि 4' क्या है, जिसका हाल ही में भारत ने परीक्षण किया है?
 (A) इन्टरमीडियेट रेंज बैलिस्टिक मिसाइल
 (B) नेक्स्ट जेनरेशन कोरवेट
 (C) एन्टी सबमरीन मिसाइल
 (D) इन्टर कॉन्टिनेन्टल बैलिस्टिक मिसाइल
- Q62 रामगढ़ विषधारी अभ्यारण्य को किस स्वरूप में अधिसूचित किया गया?
 (A) बाघ संरक्षित
 (B) यूनेस्को एम.ए.बी.
 (C) जैविक उद्यान
 (D) राष्ट्रीय उद्यान
- Q63 भारती अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन द्वारा सूर्य अध्ययन हेतु प्रस्तावित मिशन का क्या नाम है?
 (A) आदित्य – 1 (B) मणिकरण L-1
 (C) सूर्यनाथन L-1 (D) बीरबल L-1
- Q57 The first airport in India to be operated by solar energy is –
 (A) Cochin (B) New Delhi
 (C) Chennai (D) Ahmedabad
- Q58 Which of the following statements is/are correct with respect to 'Make in India' programme?
 (A) 'Make in India' program was started in the year 2014.
 (B) Its objective is to encourage companies to manufacture in India and facilitate investment.
 Select the correct answer from the codes given below:
 Code:
 (A) Both 1 and 2 (B) 1 only
 (C) Neither 1 nor 2 (D) only 2
- Q59 Pegasus spyware has been developed in which country?
 (A) Israel (B) Brazil
 (C) Russia (D) China
- Q60 The name of the Integrated Conservation Mission approved by the Central Government as a "flagship programme" for the conservation and rejuvenation of the national river Ganga is –
 (A) Ganga Action Plan Phase II
 (B) Har Har Gange Program
 (C) Namami Gange Program
 (D) Ganga Action Plan
- Q61 What is 'Agni 4', which was recently tested by India?
 (A) Intermediate Range Ballistic Missile
 (B) Next Generation Corvette
 (C) Anti Submarine Missile
 (D) Intercontinental Ballistic Missile
- Q62 In what form Ramgarh Vishdhari Sanctuary was notified?
 (A) Tiger Reserve (B) UNESCO MAB
 (C) Biological Park (D) National Park
- Q63 What is the name of the mission proposed by the Indian Space Research Organization (ISRO) to study the Sun?
 (A) Aditya L-One (B) Manikaran L-One
 (C) Suryanathan L-One (D) Birbal L-One



VEDANTA IAS ACADEMY

India's No.1 Institute for UPSC Exam

- Q64) निम्न में से 'पेगासस' क्या है?
 (A) क्रिप्टोकॉरेंसी
 (B) जासूसी सॉफ्टवेयर
 (C) अंतर्राष्ट्रीय आतंकवादी
 (D) भारत-म्यांमार के बीच की सीमा
- Q65) हाल ही में भारती स्टार्ट-अप पिक्सल ने मास्क के स्पेस-एक्स फाल्कन-9 रॉकेट सहित अपने पहले पूर्णतया व्यावसायिक उपग्रह को लांच किया है। उस उपग्रह का क्या नाम है?
 (A) शकुन्तला
 (B) दमयन्ती
 (C) द्रौपदी
 (D) सीता
- Q66) प्रतिवर्ष 'वीर बाल दिवस' मनाया जाएगा –
 (A) 9 जनवरी को
 (B) 13 मार्च को
 (C) 14 नवम्बर को
 (D) 26 दिसम्बर को
- Q67) GSAT-24 उपग्रह को फ्रांसीसी कंपनी द्वारा अंतरिक्ष प्रक्षेपण यान पर लॉन्च किया गया था?
 (A) एरियन-5
 (B) रॉकेट लैब
 (C) स्पेसएक्स
 (D) एनियन्स्पेस
- Q68) वायु गुणवत्ता निगरानी प्रणाली (AI-AQMS v1.0) के लिए प्रौद्योगिकी का शुभारंभ किसने किया?
 (A) पीयूष गोयल
 (B) मनसुख एल मंडाविया
 (C) अश्विनी वैष्णव
 (D) अल्केश कुमार शर्मा
- Q69) किसे दो वर्ष की अवधि के लिए उप राष्ट्रीय सुरक्षा सलाहकार के रूप में नियुक्त किया गया?
 (A) पंकज मोहन
 (B) पंकज कुमार सिंह
 (C) अरविंद वालिया
 (D) अमरदीप सिंह औजाला
- Q70) गज कैपिटल बिजनेस बुक प्राइज 2022 के विजेता के रूप में किसे घोषित किया गया?
 (A) हरीश दामोदरन
 (B) जननी रामचंद्रन
 (C) सुरभि जखमोला
 (D) नित्यानंद राय
- Q64) Which of the following is 'Pegasus'?
 (A) Cryptocurrencies
 (B) Spying Software
 (C) International Terrorist
 (D) Indo-Myanmar Border
- Q65) Indian start-up Pixel has recently launched its first fully commercial satellite aboard Musk's Space-X Falcon-9 rocket. What is the name of that satellite?
 (A) Shakuntala
 (B) Damayanti
 (C) Draupadi
 (D) Sita
- Q66) Every year "Veer Bal Diwas" will be celebrated on –
 (A) On 9th January
 (B) On 13 March
 (C) On 14th November
 (D) On 26 December
- Q67) The GSAT-24 satellite was launched on a space launch vehicle by a French company?
 (A) Ariane-5
 (B) Rocket Lab
 (C) SpaceX
 (D) Unionspace
- Q68) Who launched the technology for Air Quality Monitoring System (AI-AQMS v1.0)?
 (A) Piyush Goyal
 (B) Mansukh L. Mandaviya
 (C) Ashwini Vaishnav
 (D) Alkesh Kumar Sharma
- Q69) Who was appointed as the Deputy National Security Adviser for a period of two years?
 (A) Pankaj Mohan
 (B) Pankaj Kumar Singh
 (C) Arvind Walia
 (D) Amardeep Singh Aujila
- Q70) Who was announced as the winner of the Gaja Captial Business Book Prize 2022?
 (A) Harish Damodaran
 (B) Janani Ramachandran
 (C) Surabhi Jakhmola
 (D) Nityanand Rai



VEDANTA IAS ACADEMY

India's No.1 Institute for UPSC Exam

- Q71) पर्यटन मंत्रालय किस देश में दुनिया की सबसे बड़ी अंतर्राष्ट्रीय यात्रा प्रदर्शनी FITUR में भाग ले रहा है?
 (A) जर्मनी
 (B) पोलैंड
 (C) फ्रांस
 (D) स्पेन
- Q72) जनवरी 2023 में जारी EY रिपोर्ट के अनुसार, भारतीय अर्थव्यवस्था किस वर्ष तक 26 ट्रिलियन डॉलर की अर्थव्यवस्था बन जाएगी?
 (A) 2030
 (B) 2037
 (C) 2039
 (D) 2047
- Q73) दिल्ली में "वर्ष 2022 के सबसे प्रतिष्ठित वैज्ञानिक" से किसे सम्मानित किया गया?
 (A) डॉ संदुक रूत
 (B) आर विष्णु प्रसाद
 (C) अपर्णा सेन
 (D) अंबिकासुथन मंगड
- Q74) भारतीय डाक ने किस राज्य में समुद्री मार्ग से पार्सल और मेल पहुंचाने के लिए तरंग मेल सेवा शुरू की?
 (A) गुजरात
 (B) कर्नाटक
 (C) ओडिशा
 (D) गोवा
- Q75) 'कोचिंग बियॉन्ड: माई डेज़ विद द इंडियन क्रिकेट टीम' नामक पुस्तक के लेखक कौन है?
 (A) अरविंद मंडलोई और आर श्रीधर
 (B) आर कौशिक और आर श्रीधर
 (C) डॉ अश्विनी कुमार द्विवेदी और आर कौशिक
 (D) अरविंद मंडलोई और डॉ अश्विनी कुमार द्विवेदी
- Q76) बाजरा और जैविक उत्पादों का चौथा अंतर्राष्ट्रीय व्यापार मेला किस शहर में शुरू हुआ?
 (A) अहमदाबाद
 (B) हैदराबाद
 (C) बेंगलुरु
 (D) विशाखापट्टनम
- Q77) ओडिशा के किस जिले के अस्का पुलिस स्टेशन को नंबर एक पुलिस स्टेशन से सम्मानित किया गया?
 (A) कंधमाल
 (B) नुआपाड़ा
 (C) रायगढ़
 (D) गंजम
- Q71) The Ministry of Tourism is participating in FITUR, the worlds' largest international travel exhibition in which country?
 (A) Germany
 (B) Poland
 (C) France
 (D) Spain
- Q72) According to an EY report released in January 2023, the Indian economy will become \$26 trillion economy by which year?
 (A) 2030
 (B) 2037
 (C) 2039
 (D) 2047
- Q73) Who was awarded "The most distinguished scientist of the year 2022" at Delhi?
 (A) Dr Sanduk Ruit
 (B) R Vishnu Prasad
 (C) Aparna Sen
 (D) Ambikasuthan Mangad
- Q74) In which state did India Post start Tarang Mail Service to deliver parcels and mail through the sea route?
 (A) Gujarat
 (B) Karnataka
 (C) Odisha
 (D) Goa
- Q75) Who is author of the book titled 'COACHING BEYOND: My Days with the Indian Cricket Team?'
 (A) Arvind Mandloi & R. Sridhar
 (B) R. Kaushik & R. Sridhar
 (C) Dr Ashvini Kumar Dwivedi and R. Kaushik
 (D) Arvind Mandloi & Dr Ashvini Kumar Dwivedi
- Q76) The 4th International Trade Fair of Millets and Organics Products began in which city?
 (A) Ahmedabad
 (B) Hyderabad
 (C) Bengaluru
 (D) Visakhapatnam
- Q77) Aska police station, in which district of Odisha, was awarded the number one police station?
 (A) Kandhamal
 (B) Nuapada
 (C) Rayagada
 (D) Ganjam



VEDANTA IAS ACADEMY

India's No.1 Institute for UPSC Exam

- Q78) केंद्रीय MSME मंत्री नारायण राणे ने किस शहर में एक दिवसीय राष्ट्रीय SC-ST हब कॉन्क्लेव का उद्घाटन किया?
 (A) मुंबई
 (B) नई दिल्ली
 (C) कोलकाता
 (D) चेन्नई
- Q79) अमेरिकन इंडिया फाउंडेशन (AIF) ने किस राज्य में भारत के पहले STEM इनोवेशन एंड लर्निंग सेंटर (SILC) का उद्घाटन किया?
 (A) कर्नाटक
 (B) गुजरात
 (C) पश्चिम बंगाल
 (D) तमिलनाडु
- Q80) "इंडियाज नॉलेज सुप्रीमेसी: द न्यू डॉन?" नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं?
 (A) अरविंद मंडलोई
 (B) डॉ श्रीराम चौलिया
 (C) डॉ अश्विन फर्नांडिस
 (D) तमल बंद्योपाध्याय
- Q81) युवा मामले और खेल मंत्रालय (MYAS) ने दिल्ली के बाहर अपनी पहली मिशन ओलंपिक सेल (MOC) की बैठक कहाँ आयोजित की?
 (A) हैदराबाद
 (B) चेन्नई
 (C) बेंगलुरु
 (D) भुवनेश्वर
- Q82) अमेरिकी राष्ट्रपति जो बिडेन द्वारा उत्तर कोरिया में मानवाधिकारों के लिए विशेष दूत के रूप में किसे नामित किया गया है?
 (A) माइक पेंस
 (B) जूली टर्नर
 (C) टेड क्रूज़
 (D) आरिफ अल्वी
- Q83) टाटा ट्रस्ट्स के मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?
 (A) डॉ विनय प्रकाश सिंह
 (B) विकास पुरोहित
 (C) सिद्धार्थ शर्मा
 (D) अजीत कुमार सक्सेना
- Q84) किस शहर में पहली बार भारत स्टैक डेवलपर सम्मेलन आयोजित किया जाएगा?
 (A) मुंबई
 (B) नई दिल्ली
 (C) चेन्नई
 (D) आगरा
- Q78) Union MSME Minister Narayan Rane inaugurates a day-long National SC-ST Hub Conclave in which city?
 (A) Mumbai
 (B) New Delhi
 (C) Kolkata
 (D) Chennai
- Q79) In which state did the American India Foundation (AIF) inaugurate India's first STEM innovation and Learning Center (SILC)?
 (A) Karnataka
 (B) Gujarat
 (C) West Bengal
 (D) Tamil Nadu
- Q80) Who is the author of the book titled "India's Knowledge Supremacy: The New Dawn?"
 (A) Arvind Mandloi
 (B) Dr Sreeram Chaulia
 (C) Dr Ashwin Fernandes
 (D) Tamal Bandyopdhyay
- Q81) Where did the Minister of Youth Affairs and Sports (MYAS) organize its first Mission Olympic Cell (MOC) meeting outside Delhi?
 (A) Hyderabad
 (B) Chennai
 (C) Bengaluru
 (D) Bhubaneswar
- Q82) Who has been nominated as a special envoy for human rights in North Korea by US President Joe Biden?
 (A) Mike Pence
 (B) Julie Turner
 (C) Ted Cruz
 (D) Arif Alvi
- Q83) Who has been appointed as the Chief Executive Officer (CEO) of Tata Trusts?
 (A) Dr Vinaya Prakash Singh
 (B) Vikash Purohit
 (C) Siddharth Sharma
 (D) Ajit Kumar Saxena
- Q84) The first-ever India Stack Developer Conference will be held in which city?
 (A) Mumbai
 (B) New Delhi
 (C) Chennai
 (D) Agra



VEDANTA IAS ACADEMY

India's No.1 Institute for UPSC Exam

- Q85) किस देश ने अपने चार नियोजित तेल ड्रिलिंग रिग में से पहला चालू किया और पहले उत्पादन कुएं की ड्रिलिंग शुरू की?
- (A) केन्या
(B) सोमालिया
(C) तंजानिया
(D) युगांडा
- Q86) हाल ही में पारंपरिक चिकित्सा पर SCO के पहले अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन और एक्सपो का आयोजन कहाँ किया गया?
- (A) शंघाई
(B) नई दिल्ली
(C) गुवाहाटी
(D) अस्ताना
- Q87) हाल ही में प्रस्तावित वैश्विक पहल 'MIIRA' किस फसल से संबंधित है?
- (A) गेहूँ
(B) चावल
(C) बाजरा
(D) मक्का
- Q88) भारत की G20 अध्यक्षता के तहत W20 (महिला 20) की पहली बैठक किस शहर में आयोजित की गई थी?
- (A) जयपुर
(B) उदयपुर
(C) चित्तौड़गढ़
(D) सम्भाजी नगर
- Q89) हाल ही में जर्मनी का एक व्यक्ति किस 'चिकित्सा सुविधा' से HIV से ठीक होने वाला दुनिया का तीसरा व्यक्ति बना है?
- (A) एंटी वाइरल थेरेपी
(B) कीमोथेरेपी
(C) अस्थि मज्जा प्रत्यारोपण
(D) क्रिस्पर - CAS 9
- Q90) हाल ही में 'मोदी: शेपिंग ए ग्लोबल ऑर्डर इन फ्लक्स' पुस्तक का विमोचन किसके द्वारा किया गया?
- (A) वैकेया नायडू
(B) स्मृतिक ईरानी
(C) अमित शाह
(D) जेपी नड्डा
- Q91) हाल ही में केंद्रीय कैबिनेट ने किस देश के साथ हवाई सेवा समझौते को मंजूरी दी है?
- (A) गुयाना
(B) डेनमार्क
(C) कांगो
(D) जर्मनी
- Q85) Which countries commissioned the first of its four planned oil drilling rig and started drilling the first production well?
- (A) Kenya
(B) Somalia
(C) Tanzania
(D) Uganda
- Q86) Where was the first international conference and expo of SCO on traditional medicine organized?
- (A) Shanghai
(B) New Delhi
(C) Guwahati
(D) Astana
- Q87) Recently proposed global initiative 'MIIRA' is related to which crop?
- (A) Wheat
(B) Rice
(C) Millet
(D) Maize
- Q88) The first meeting of the W20 (Women 20) under India's G20 presidency was held in which city?
- (A) Jaipur
(B) Udaipur
(C) Chittorgarh
(D) Sambhaji Nagar
- Q89) Recently a person from Germany has become the third person in the world to be cured of HIV by which 'medical facility'?
- (A) Anti retro viral therapy
(B) Chemo therapy
(C) Bone marrow transplant
(D) CRISPR-CAS 9
- Q90) Recently the book 'Modi: Shaping a Global Order in Flux' was released by whom?
- (A) Venkaiah Naidu
(B) Smriti Irani
(C) Amit Shah
(D) JP Nadda
- Q91) Recently the Union Cabinet has approved the Air Services Agreement with which country?
- (A) Guyana
(B) Denmark
(C) Congo
(D) Germany



VEDANTA IAS ACADEMY

India's No.1 Institute for UPSC Exam

- Q92) 'सकल घरेलू जलवायु जोखिम रैंकिंग 2023' में भारत के कितने राज्य दुनिया के 50 सबसे अधिक जोखिम वाले राज्यों में शामिल किए गए हैं?
- (A) 4
(B) 7
(C) 8
(D) 9
- Q93) विश्व बैंक के नए अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?
- (A) अजय बंगा
(B) अरुणा मिलर
(C) अप्सरा ए अय्यर
(D) जननी रामचंद्रन
- Q94) मुंबई के चर्चगेट का नाम किनके नाम पर रखा जाएगा?
- (A) भगत सिंह
(B) अटल बिहारी
(C) सी डी देशमुख
(D) बिपिन रावत
- Q95) हाल ही में किस देश द्वारा 'मुकाब' इंडोर सुपर सिटी मेगा प्रोजेक्ट को स्थापित करने की घोषणा की है?
- (A) ईरान
(B) कतर
(C) सऊदी अरब
(D) यूएई
- Q96) हाल ही में भारत द्वारा किस देश के साथ रियल टाइम पेमेंट सिस्टम लिंकेज की लॉन्चिंग की गई है?
- (A) मलेशिया
(B) नेपाल
(C) सिंगापुर
(D) चीन
- Q97) भारत और किस देश के बीच सैन्य अभ्यास "धर्म संरक्षक" आयोजित किया जाएगा?
- (A) ऑस्ट्रेलिया
(B) रूस
(C) जापान
(D) यूएसए
- Q98) हाल ही में भारत का पहला राष्ट्रीय मेट्रो रेल ज्ञान केंद्र किस शहर में बनाया जाएगा?
- (A) चेन्नई
(B) दिल्ली
(C) कोलकाता
(D) पुणे
- Q92) How many states of India have been included in the world's 50 most vulnerable states in the 'Climate Risk Ranking 2023'?
- (A) 4
(B) 7
(C) 8
(D) 9
- Q93) Who has been appointed as the new president of world Bank?
- (A) Ajay Banga
(B) Aruna Miller
(C) Apsara A Iyer
(D) Janani Ramchandran
- Q94) After whom will Mumbai's Churchgate be named?
- (A) Bhagat Singh
(B) Atal Bihari
(C) CD Deshmukh
(D) Bipin Rawat
- Q95) Which country has announced the establishment of 'Fat' Indoor Super City Mega Project?
- (A) Iran
(B) Qatar
(C) Saudi Arab
(D) UAE
- Q96) Which country has launched the real time payment system linkage by India?
- (A) Malaysia
(B) Nepal
(C) Singapore
(D) China
- Q97) Military exercise "Dharma Sanrakshak" will be organized between India and which country?
- (A) Australia
(B) Russia
(C) Japan
(D) USA
- Q98) India's first National Metro Rail Knowledge Centre will be built in which city?
- (A) Chennai
(B) Delhi
(C) Kolkata
(D) Pune



VEDANTA IAS ACADEMY

India's No.1 Institute for UPSC Exam

Q99) 'क्वाड' देशों ने साइबर सुरक्षा के लिए 'क्वाड साइबर 'चैलेंज' किया है, क्वाड की स्थापना कब की गई थी?

- (A) 2014
- (B) 2015
- (C) 2016
- (D) 2017

Q100) हाल ही में लिथियम का भंडार कहां पाया गया?

- (A) छत्तीसगढ़
- (B) राजस्थान
- (C) जम्मू और कश्मीर
- (D) ओडीसा

Q99) 'Quad' countries have done 'Quad Cyber Challenge' for cyber security, when was Quad established?

- (A) 2014
- (B) 2015
- (C) 2016
- (D) 2017

Q100 Where were the reserves of Lithium found recently?

- (A) Chhattisgarh
- (B) Rajasthan
- (C) Jammu and Kashmir
- (D) Odisha



VEDANTA IAS ACADEMY

India's No.1 Institute for UPSC Exam

ROUGH SHEET

